阿坝州科学技术和知识产权局
关于印发2019年州级科技型中小企业
创新资金项目申报指南的通知
各县（市）科学技术和知识产权局、高新技术企业、科技型企业：
为做好2019年度阿坝州科技型中小企业技术创新资金（以下简称创新资金）项目申报工作，根据《阿坝藏族羌族自治州科技型中小企业技术创新资金项目管理办法（修订）》（阿府发〔2016〕30号）的规定，现将《阿坝州科技型中小企业技术创新资金2019年项目申报指南》（以下简称《指南》）予以发布并将申报有关事项通知如下。

一、申报要求
1. 企业必须符合《阿坝藏族羌族自治州科技型中小企业技术创新资金项目管理办法（修订）》（阿府发〔2016〕30号）的规定和《指南》的要求。
2. 项目支持采用奖励性后补助支持方式，奖励性后补助是指企业根据市场需求及自身发展需要先行投入资金组织开展研发活动，取得了有助于解决企业经济发展的技术成果，对其取得技术成果给予相应补助。
3.每个企业和申报人限申报当年的科技计划项目1项。2018年度已获得阿坝州科技型中小企业技术创新资金支持的企业，不得再申报2019年度创新资金项目。

4.高新技术企业、拥有工程技术研究中心以及进入国家科技型中小企业评价库的企业、专利试点企业具备申报项目资格。
5.申报人和归属的单位必须具备申报所需的技术支撑条件、科技研发队伍。明确创新技术指标，提升创新技术能力，拥有独立可靠的项目管理（技术、财务）人员和场所，具备科技项目实施和科研所需的办公场所和设备、车辆、实验基地、实验室、车间、关键技术设备以及稳定的管理人员、财务人员、后勤人员等保障项目顺利实施的软硬条件。
二、申报流程
项目申报工作实行数字化管理，企业须进入阿坝州科学技术和知识产权局科技管理信息系统进行网上申报。
（一）网上注册。
项目申报企业及项目负责人登录“阿坝州科学技术和知识产权局”（ http://abkjj.tccxfw.com/），进行身份注册，审批通过后方可进行项目申报。已注册过的单位（个人）凭用户名和密码登录，不需再注册。
（二）网上填报。
项目负责人进入申报系统后，选择“科技型中小企业创新资金”中对应的类型及领域，填写相应的项目申报书，并上传相关附件；填写成功后提交、打印项目申报书。
（三）企业审核。
项目申报企业对申报的项目进行电子审批，确认与网上申报系统中的电子文档一致，签署意见并加盖申报企业公章后，将申报书报送当地科技部门。
（四）审核汇总。
当地科技部门对申报材料进行审核汇总，实行各县（市）科技和知识产权主管部门统一上报，同时将项目申请材料纸件一式二份、项目申报书电子版、2019年阿坝州创新资金项目受理表电子版（附件3）汇总后，报送州科技和知识产权局高新科。
三、申报时限

（一）项目申报单位网上申报时间为:2019年1月24日—2019年3月10日24时（“阿坝州科技项目综合管理平台”将在申报截止时间2019年3月10日24时自动关闭）。
（二）项目申报单位于2019年3月12日18时前将纸质申报书报送至推荐单位，逾期不予受理。推荐单位于2019年3月14日18时前将推荐函、项目汇总表和纸质申报书报送至州科技知识产权局高新科，逾期不予受理。
四、申报组织

1.各县（市）科技和知识产权主管部门作为归口推荐单位，按有关规定在本地区范围内开展项目组织和申报工作。
2.各县（市）科技和知识产权局要加强申报书的审核和审查工作，做好申报单位资格、承担条件、技术先进性和项目预算的合理性等方面的审查，提高项目申报的质量，积极做好项目的监管。

3.县（市）科技部门要认真核对电子及纸质项目申报材料，做到真实、完整。一经推荐到科技局，不再接收任何补充材料。所缺部分，视同无法提供。
4.提交的材料按照系统生成打印，附二维码和暗纹等特征，申报单位提供的审计报告必须具有二维码。
五、申报联系
（一）申报指南、项目申报材料报送与咨询
高新科 任小华0837-2828303
电子邮箱：abzkjj@163.com ，QQ群326755362
地址：马尔康市茸勒街21号阿坝州科学技术和知识产权局高新科  邮编：624000
（二）技术支持热线
州自然资源与科技信息研究所：张晓峰 18990415244
附件：1.2019年度阿坝州科技型中小企业技术创新资金申

       报指南
    2.2019年度阿坝州科技型中小企业技术创新资金

        项目申报书
    3.2019年度阿坝州创新资金项目受理登记表
                     阿坝州科学技术和知识产权局
                     2018年1月23日
附件1
2019年度阿坝州科技型中小企业
技术创新资金项目申报指南
一、总体要求：2019年，围绕州委州政府全面创新改革“技术攻关清单”，大力推进高新技术产业发展，解决行业重大关键瓶颈技术制约问题，重点面向高端成长型产业、战略性新兴产业、我州支柱型产业和优势特色产业，以企业为主体，鼓励产学研联合，支持龙头骨干企业、高新技术企业、创新型企业等和工程技术研究中心、大专院校、科研院所联合申报，支持产业技术创新联盟、产业技术研究院等新型研发组织申报，支持在高新技术产业园区、产业化示范基地和各县（市）布局的重大产业化项目。
二、资金支持方式：专项资金采取后补助支持方式。2019年阿坝州科技型中小企业技术创新资金项目分为无偿资助和贷款贴息两类：
（一）无偿资助类。
对科技型中小企业创新技术研发成果予以奖励。
（二）贷款贴息类。
对科技型中小企业技术创新产品中试熟化予以支持，且银行已经给予贷款的项目。
三、支持额度：经费支持额度不超过50万元。
四、重点领域：
（一）农业领域
1．优良品种培育：围绕阿坝州生态农牧业发展需求，重点支持能适应市场需求、明显增加农牧民收入和提高人民生活水平的优质高产抗病高效专用新品种培育，为粮食安全与高效农牧业发展提供品种支撑。（1）优质、高产玉米、小麦、青稞、马铃薯等主要农作物及具有重要经济价值的果蔬、花卉、饲料牧草等优势经济作物新品种选育及产业化示范；（2）牦牛、藏绵羊、藏鸡、藏猪、兔等优良新品种（系）选育及产业化示范；（3）野生食用菌、岷江鱼、冷水鱼等具有巨大市场潜力的野生动植物驯养驯化技术及产业化示范等。
2．高效农牧业产业技术研究与开发：重点支持高效生态种植、生态养殖、现代农业装备及现代农牧业可持续发展中的重大关键共性技术研发等领域。（1）提高天然草地生产能力、退化草地治理、饲草、饲料和地方优良品种资源开发利用研究与推广应用。（2）组装配套现有牦牛、藏系绵羊养殖先进实用技术，优化畜种、畜群、生产规模、产品等结构。（3）引进优质生猪、肉牛、肉羊、禽兔等畜禽品种规模化养殖、疫病防治、饲养技术、饲料配方配套技术研究。（4）绿色食品关键技术研究与示范，无公害、绿色食品、有机食品标准研究；无公害饲料添加剂研究；无公害农畜产品快速检测技术研究与应用。（5）经济植物品种及优化配套技术研究开发，优良树种选择及集约化栽培技术、高效经营模式研究；主要森林病虫害综合防治技术；水果、蔬菜、茶叶无公害施肥、用药技术、高品质化配套技术研究，反季节作物栽培技术研究，精准施肥、科学用药技术、提质增效技术及冷藏运输保鲜技术研究与开发，高山应季作物栽培技术研究，现代农牧业机械设备研究及应用等；（6）主要农作物病虫害预测预报、综合防治技术研究；主要畜禽重大疫病诊断、检测、预警及防治技术研究。
3．农牧业高新技术研究与开发：支持农业高新技术研究与示范，重点支持农业生物技术研究与开发、高新技术（转基因技术、植物组培技术、信息技术等）在农牧业的应用和产业化示范、农业生物制品开发与产业化示范等领域、农业防灾技术应用、信息技术应用和设施农业技术应用研究。
4．农畜产品深加工新工艺研究：重点支持农畜产品精深加工、贮运、保鲜关键技术研究与产业化示范。（1）主要农畜产品精深加工及副产物的综合利用技术研究及设备开发；（2）大宗粮食、果品、肉类、奶类、蔬菜精深加工技术研究及设备开发；（3）特色农产品（酿酒葡萄、荞麦、中药材等）精深加工关键技术研究与产业化示范；（4）农副产品精深加工技术研究,农畜产品开发和优势特色农产品采后处理与副产物综合利用、特色传统食品改良、冷鲜肉制品与传统腌腊肉制品、特殊或专用食品与功能食品生产加工共性关键技术研究开发与示范。
（二）工业领域
1．新材料：金属锂、丁基锂、溴化锂、磷酸二氢锂、磷酸铁锂、电池级碳酸锂、氢氧化锂等锂材料产品、高档磁性材料、电子材料、电子元器件加工、无机非金属材料（人工晶体）、新型纤维材料、硅复合合金材料等。
2．新能源：电动汽车用锂电池相关技术及产品，太阳能、风能等新能源相关技术及产品等。
3．冶金化工：电解铝、电解锰、冶金工业硅和化工工业硅、化工生产氯酸盐等先进工艺技术、关键设备的引进与应用，大功率大流量LNG和CNG液化、储存与运输设备制造技术研究与产业化，工业硅生产过程中余热有效回收利用技术、粉尘回收技术及化工生产氯酸盐废气的综合开发利用等。
4．电子信息：大数据、物联网应用开发，数据信息共享分析利用，信息安全，电子商务软件产品开发、企业信息化应用和企业管理软件、电力系统应用软件产品、网络增值业务应用系统的软硬件产品研制与生产等。
5．先进制造技术：数控系统及自动化加工技术和装备。针对机械加工、模具制造等行业磨削大型零件平面的需要，进行高精度数控平面磨床设计制造关键技术研究。研制出高精度数控平面磨床系列产品并进行推广应用。
6．农牧特色资源开发：现有特色资源牦牛、绵羊等肉奶加工制作及附产物加工开发相关产品的制备工艺及设备；优质葡萄酒、甜樱桃酒、青稞酒等特色产品的制备工艺及设备。
7．交通、建工建材：先进的交通管理和控制系统、先进的公共交通管理设备和系统、建筑储能技术及相关产品等。
8．节能环保循环利用技术：生产过程余热、余压、余能的回收利用技术及相关产品；生产过程废渣、废水、废气、废材料等的循环利用技术及相关产品，能量系统优化技术及相关产品；节能监测技术及相关产品等。
（三）生物、医药领域

1．道地中藏药材产业基地建设：虫草、川贝母、羌活等濒危药材人工繁殖技术研究与示范；秦艽、猪苓、党参、天麻、重楼等道地中藏药材人工驯化种植及高产示范技术研究；林下药材种植技术研究，三木药材、红毛五加等野生抚育技术研究等。2019年不支持一般中药材的简单种植和常规技术推广。
2．道地中藏药材精深加工：中药饮片加工技术及工艺设备；原材料前处理、生化活性成分提取分离等关键技术及工艺设备；中药新品种的开发等。
3．民族医药产业：传统名优藏羌药药理性质研究、剂型改进及标准制定；藏药新药研发及制备工艺和设备；羌药新药研发及制备工艺和设备；藏医、羌医验方开发研究；藏医、羌医治疗各种疾病的特殊治疗方法研究；传统优质中成药的二次开发研究等。
4．生物技术用于天然植物香料提取的关键技术研究与应用；
（四）社会科技发展领域
1．生态环境保护和自然资源保护与开发：开展城镇污水、生活垃圾综合处理技术与设备研发及工程示范；开展烟气脱硫、废弃物资源化利用关键技术和新工艺、新设备研发与产业化示范。开展珍稀濒危野生动植物资源的保护与开发及旅游资源的开发研究。提高资源回收利用率的开采技术与设备;低品位资源综合利用和共、伴生矿产的分选提取技术。
2．新型环保节能设备：重点发展城市及工业污水处理设备、固体废弃物处理设备、中水回用设备、中小城镇垃圾处理成套设备、河道疏通设备以及余压、余热、余气、余油等能量回收利用成套设备，油气回收成套设备等环保装备。
3．清洁环保与节能技术：开展洁净煤技术、清洁燃烧技术、高效节能技术、新能源、汽车清洁能源以及可再生能源的开发利用及产业化。
4．旅游和文化产业：现代信息技术与旅游管理的应用系统开发、旅游纪念品、民族手工艺品、旅游食品的研发及生产加工工艺与设备，民间工艺品的深度开发和规模化生产等。
5．健康养老产业的信息数据平台搭建研究和医疗服务支撑体系建设。

五、项目申报材料要求:

企业按照要求填写2019年度阿坝州科技型中小企业技术创新资金项目申报书（附件2）并与相关附件装订成册。顺序及要求如下：
（1）创新资金项目申报书。
（2）2017年1月1日后获取的项目研发成果证明材料。
（3）2017、2018年度企业财务报表
（4）申报无偿资助类项目须提供研发投入的专项审计报告，企业须提供2017年1月1日至2018年12月31日的项目研发投入专项审计报告（具有二维码）；2017年1月1日后新注册成立企业，提供成立日期起至2018年12月31日项目研发投入专项审计报告（具有二维码）。
（5）申报贷款贴息类项目须提供银行签订的贷款合同、对应的付息单据复印件， = 2 \* GB3 \* MERGEFORMAT 申报企业须提供2017年1月1日-2018年12月31日与银行签订的贷款合同、对应的付息单据复印件；2017年1月1日后注册成立企业，须提供成立日期起至2018年12月31日与银行签订的贷款合同、对应的付息单据复印件。
（6）其他需要提供的证明材料。
六、项目支持要求：
（一）申请本年度工业领域项目要求如下：
如无特殊说明，以下各子领域项目在申报时，必须提交证明技术创新成果的下列三类资料之一：已授权的发明专利或者实用新型专利（软件产品可提供软件著作权证书，微电子技术类可提供集成电路布图设计版权）、州级以上（含州级）科技成果鉴定证书、具有国家检测资质机构出具的产品检测（检验）报告和用户试用报告。涉及对环境有影响的项目，企业须提交地市级以上地方环保部门的批准文件或环评报告；特殊行业产品须提供符合该行业管理规定的相关证明材料（产品认证、市场准入证明、安全检测报告等）。
（二）申请本年度农业领域项目要求如下：
围绕构建生态、安全、优质、高产、高效现代农牧业发展要求的科技体系，重点支持农牧业新技术的研究、农畜新品种的选育、引进及示范推广，重点扶持特色水果、高山蔬菜、畜禽、食用菌等产业的品种选育、标准化栽培及配套技术研究以及农畜产品深加工等。如无特殊说明，以下各子领域项目在申报时，必须提交证明技术创新成果的下列六类资料之一：已授权的发明专利或者实用新型专利、国家相关机构出具的新品种审定证书、农产品地理标志登记证书、州级以上（含州级）科技成果鉴定证书、具有国家检测资质机构出具的产品检测（检验）报告和用户试用报告、具有资质的相关机构出具的田间试验报告。申报单位还可提供权威科技机构的查新报告；涉及对环境有影响的项目，企业须提交地市级以上地方环保部门的批准文件或环评报告；特殊行业产品须提供符合该行业管理规定的相关证明材料（产品认证、市场准入证明、安全检测报告等）。
（三）申请本年度生物、医药领域项目要求如下：
申报单位应提供已通过计量认证或实验室认可的权威检测机构对产品的检测报告，权威科技机构的查新报告，对环境有污染的项目应提供环保部门出具的环境影响评价报告或相关证明文件。对于道地中藏药材产业基地建设、品种驯化和新品种引进试验示范类项目，要提供具有资质的相关机构出具的田间试验报告；对于医药研发类项目，要提供新药研究资料（临床前的应提供：药学、药效、药代、毒理、质控资料或发明专利；临床中的应提供临床研究进展资料)、临床研究批件；对于医药中试熟化和产业化项目，除应提供相关的新药研究资料、批件外，还需要提供GMP证书，以及下一步生产计划或合作生产的有关内容及材料。对于医疗仪器、设备和医用敷料等项目在申报时，必须提交证明技术创新成果成熟度的下列三类资料之一：已授权的发明专利或者实用新型专利，州级（含州级）以上科技成果鉴定证书，样机检测（检验）报告。
如无特殊说明，以下各子领域项目在申报时，必须提交证明技术创新成果的下列三类资料之一：已授权的发明专利或者实用新型专利（软件产品可提供软件著作权证书，微电子技术类可提供集成电路布图设计版权）、州级以上（含州级）科技成果鉴定证书、具有国家检测资质机构出具的产品检测（检验）报告和用户试用报告。还需提供权威科技机构的查新报告；涉及对环境有影响的项目，企业须提交地市级以上地方环保部门的批准文件或环评报告；特殊行业产品须提供符合该行业管理规定的相关证明材料（产品认证、市场准入证明、安全检测报告等）。
附件2
项目编号：______________

档案编号：______________

阿坝州科技型中小企业技术创新

资金项目申报书

	项目名称：

	 申报单位(盖章)：

	项目负责人：

	联系电话：

	归口部门：

	起止年限：

阿坝州科学技术和知识产权局制

二〇一九年

项目申报书填报说明
1、项目申报书由申报单位信息、项目信息、项目概算、审批情况、项目负责人承诺等组成。
2、申报单位信息表中企业简介主要内容——包括：企业规模、生产研发能力、所处行业地位和主要业务范围等。

3、项目信息表中项目简介主要内容——包括：立项背景、技术成果水平、市场前景分析、现有工作基础、三年内目标任务、年度计划安排、项目经费概算等。

4、其他需提供的附加材料。

（1）项目相关知识产权证明——包括：专利证书、新品种证书、新药证书、软件著作权、技术转让合同、产学研合作协议等其他成果知识产权权益证明等。

（2）企业上年度的财务审计报告。
（3）企业相关资质证明——包括：企业法人证、营业执照、高新技术企业证书、创新型企业证书、产品（技术）获奖证书、企业获奖证书、ISO质量体系认证证书、医药GMP证书等复印件。
（4）特殊行业许可相关材料——包括：药品生产许可证、新药证书及生产批文；食品卫生许可证；行业准入证、环保监测达标等证明。

5、申报材料统一使用A4纸打印，申报书的封面作为首页，并按顺序装订，完善盖章签字，一式2份交至州科技和知识产权局高新科。
	一、企业基本信息

	企业名称

	组织机构代码

	注册资本
	_______ 万元
	实收资本
	_______ 万元

	通信地址

	成立时间

	银行帐号

	工商注册类型

	开户银行

	信用等级

	职工总数

	大专以上学历

科技人员数

	从事研究开发人员数

	姓名
	手机号码
	电子邮箱

	法定代表人

	项目负责人

	联系人

	主要股东及股权比例（前五名）

	股东名称
	股权比例
	出资形式

（货币/实物/工业产权(含专利权、注册商标专用权等)/非专利技术/土地使用权）
	是否留学归国人员
	是否入选千人计划
	是否上市公司
	是否境外公司

	企业上年度

财务状况
	资产总额 _______ 万元
	净资产________万元
	营业收入 ________万元

	缴税总额 _______ 万元
	净利润 _________万元
	出口创汇_______ 万美元

	研发资金 _______ 万元
	研发投入占营业总收入

比例_______%
	资产负债率  ________ %

	是否高新技术企业
	□是     □否
	证书编号

	是否科技型企业
	□是     □否
	证书编号

	是否在孵化器
	□是     □否
	孵化器名称

	企业已获得质量

体系认证情况

	二、项目情况

	项目名称

	技术领域
	（根据《指南》描述，细分到三级）

	项目技术是否

来源于相关计划
	□ 国家自然科学基金  □“973”计划  □“863”计划  □支撑计划  □重大科技专项  □部门或地方科技计划

计划编号：

	项目技术获奖情况

	项目核心技术已获得知识产权

	名称
	类型
	登记号
	归属情况说明

	项目所处阶段
	□样品（样机）  □中试或小批量生产

	本项目产品销售情况
	 □未销售        □试销售         □批量销售

	采用标准情况
	 □国际标准  □国家标准  □行业标准  □企业标准   □尚未采用

	特殊行业或领域

许可证获得情况

	申请资金补助
	     _________万元           方式：□无偿资助   □贷款贴息

	项目摘要（技术研发成果的创新点及应用领域，不超过500字）

	研发成果的主要

技术指标

	三、项目已完成研发投入情况（勾选无偿资助类项目填写）

	1、项目已完成研发资金投入             万元

	2、研发投入主要用途（请以√进行选项）

	用途
	金额（万元）
	用途
	金额（万元）

	□ 人员费

	□ 仪器设备购置、安装、试制、租赁费

	□ 商业软件购置费

	□ 材料费

	□ 燃料及动力费

	□ 测试化验加工费

	□ 培训费

	□ 出版/文献/信息传播/知识产权事务费

	□ 其他费用

	四、贷款情况（勾选贷款贴息类项目填写）

	1、因项目实施贷款金额             万元

	2、截止项目申报，已支付利息            万元

	五、项目实施近两年的效益

	项目产品

经济指标
	累计销售收入
	累计净利润
	累计缴税

	  ________万元
	     ________ 万元
	      ________万元

	企业发展

预测
	资产总额
	营业收入
	预计企业人员总数
	其中新增本科

以上就业人数

	  ________万元
	________万元
	 _________人
	   ________人

	企业未来融资需求
	□计划上市    □股权融资     □银行贷款     □无

	六、企业简介(500字）

	七、项目简介（1000字内）

	八、考核完成指标对比

	主要考

核指标
	立项时的主要技术经济指标
	项目完成时主要技术经济指标

	技术创新

	经济效益

	社会效益

	知识产权

	人才培养

备注：考核指标一定要明确、量化、可考核和印证。
九、项目研发投入明细表
 项目名称：                                                          金额单位：万元
	序号
	概算科目名称
	合计
	专项经费投入
	其他经费

	1
	一、经费支出

	2
	（一）直接费用

	3
	1、设备费

	4
	（1）购置设备费

	5
	（2）试制设备费

	6
	（3）设备改造与租赁费

	7
	2、材料费

	8
	3、测试化验加工费

	9
	4、燃料动力费

	10
	5、差旅费

	11
	6、会议费

	12
	7、国际合作与交流费

	13
	8、出版/文献/信息传播/知识产权事务费

	14
	9、劳务费

	15
	10、专家咨询费

	16
	11、其他

	17
	（二）间接费用

	18
	其中绩效支出

	19
	二、经费来源

	20
	1、企业专项经费投入

	/

	21
	2、其他来源

	22
	（1）其他财政拨款

	23
	（2）其他科技项目经费投入

	/

	24
	（3）其他资金

	/

十、审批情况

	项 目 申 报 单 位 意 见

	          领导签字：      （盖章）

                 年  月  日

	归 口 部 门 意 见

	                                   领导签字：      （盖章）

                                             年  月  日

十一、项目负责人承诺

申报书内容真实、准确，若填报失实和违反规定，将承担全部责任。

项目负责人签字：

                                             年  月  日

申请报告（提纲）

一、企业概况

1、企业主要经营者（总经理、技术副总、营销副总、财务主管）的主要职业经历

2、企业发展历史沿革、经营范围、主营业务及主导产品情况，以及近三年总资产、净资产、营业总收入增长等情况

3、企业现有主要生产设备及研发设备

4、企业已取得的创新技术、产品、专利、科技成果的实际应用情况和效果

二、研发成果概述

1、研发成果的基本情况

2、研发成果的技术内容（研发的总体技术方案，技术路线、已解决的关键技术问题及目前已取得的阶段性成果）

3、研发成果的技术创新性及主要技术指标

4、项目涉及的环保污染治理措施

5、技术负责人及主要技术骨干人员的教育背景、主要技术工作经历、主要研究成果及在本项目实施过程中的主要贡献。

三、项目产品市场分析

1、项目产品市场分析，并明确说明本项目产品市场定位、盈利模式。

2、项目产品与主要竞争企业同类产品的比较竞争优势（列出主要竞争对手，以表格形式比较主要经济技术指标）。

四、研发资金使用情况

1、项目研发实施过程中，研发资金投入及使用情况

五、经济和社会效益分析

1、项目实施以来经济效益分析

2、社会效益分析
3、项目实施对企业发展的作用
附件3
   2019年度阿坝州创新资金项目申报受理登记表                                             单位：万元
	序号
	项目名称
	承担单位
	补助类型
	投入金额
	申报金额
	归口部门

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	8

	9

16